
COMUNE DI SALCEDO
 (Provincia di Vicenza)

Determinazione N. 36 del 07/05/2024 

Area servizi economico finanziari

OGGETTO:

ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DELL'8 E 9 GIUGNO 2024 - 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA E POSTALIZZAZIONE ALLA 
DITTA SEO NET ITALIA SRL (FM) CARTOLINE - AVVISO - IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE 

Il Responsabile Area servizi economico finanziari

VISTO l’articolo  1  comma 2  del  D.L.  29  gennaio  2024 n.7  recante  “Disposizioni  urgenti  per  le  
consultazioni  elettorali  dell’anno 2024 e  in  materia  di  revisione  delle  anagrafi  della  popolazione  
residente e di determinazione della popolazione legale” convertito con modificazioni dalla legge 25 
marzo  2024,  n.  38  che  testualmente  recita:  “In  occasione  dello  svolgimento  nell'anno  2024  delle 
elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia, le operazioni di votazione si svolgono 
nella giornata di sabato, dalle ore 15 alle ore 23, e nella giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore 23”.

VISTO, altresì, che ai sensi dell’art.1 comma 3 lett. b) del citato D.L. 29 gennaio 2024 n.7 convertito  
con modificazioni dalla legge 25 marzo 2024, n. 38 “ai fini del computo dei termini dei procedimenti 
elettorali, si considera giorno della votazione quello della domenica”;

VISTO, inoltre, che con decreto del Prefetto della provincia di Vicenza in data 16 aprile 2024, sono 
stati  convocati,  per i  giorni  di  sabato 8 giugno e domenica  9 giugno 2024,  anche i  comizi  per lo 
svolgimento dell’elezione del sindaco e del consiglio comunale;

VISTA la Circolare della Prefettura di Vicenza n. 9 del 2.04.2024, con la quale sono state impartire  
disposizioni riguardanti i primi adempimenti elettorali tra i quali la spedizione delle cartoline-avviso 
recanti l’indicazione dei giorni e orari di votazione in Italia per l'elezione dei membri del Parlamento 
europeo spettanti all'Italia nonché per le concomitanti elezioni amministrative;

CONSIDERATO che, in base alle disposizioni vigenti, è dunque necessario provvedere alla spedizione 
di tali cartoline agli elettori residenti all'estero in vista dell'esercizio del diritto di voto da far valere 
esclusivamente presso il proprio seggio di appartenenza;
 
VALUTATA l’  offerta  pervenuta  al  protocollo  dalla  ditta  Seo  Net  Italia  Srl  (Prot.  n.  1457  del 
16.04.2024) e ritenuta conveniente, in quanto prevede la spedizione delle cartoline avviso tramite posta 

Comune di Salcedo - Determinazione n. 36 del 07/05/2024



prioritaria internazionale ad una tariffa  di € 1,25 +  IVA al 22%  cad. per un totale di € 1,525 cad.;

VISTO il prospetto redatto dall’Ufficio Elettorale, da cui risulta che gli elettori residenti all’estero sono 
118  e che la somma complessivamente prevista per la spedizione, in base alle  tariffe  applicate dalla 
ditta Seo Net Italia Srl risulterebbe  di  €179,95;

CONSIDERATO:
· che trattandosi di appalto di importo inferiore a Euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 

di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalla  vigenti  disposizioni  in 
materia di contenimento della spesa, questa amministrazione, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 
d.lgs. 36/2023, può procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in 
oggetto;

· che l’art. 50, comma 1, lett. b) del ridetto d.lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti  di forniture/servizi  (ivi compresi i servizi  di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione) di importo inferiore a Euro 140.000,00, si procede ad affidamento diretto anche 
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in 
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

· che l’allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso del  
previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di  
cui all’articolo 50, comma 1, lett. a) e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti  
dal medesimo codice”;

 
APPURATO che l’operatore economico Seo Net Italia Srl è in possesso di idonea esperienza pregressa 
per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali, nel rispetto dell’articolo 50 comma 1 lettera b) D.Lgs. 
36/2023, come da documentazione agli atti d’ufficio;

RITENUTO, dunque, opportuno affidare alla ditta Seo Net Italia Srl, con sede in via  Via Armando 
Diaz 8  63900  Fermo  FM,  P.  IVA 02442790446  la  realizzazione  del  servizio  di  spedizione  delle 
cartoline-avviso  agli elettori residenti all'estero  del Comune di Salcedo, in vista delle consultazioni 
elettorali dell’8 e del 9 giugno e di procedere all’impegno della cifra di € 179,95  sul capitolo 1006/1 
del Bilancio di Previsione 2024/2026;

PRECISATO che tale spesa sarà inserita nella rendicontazione a rimborso spese per le consultazioni 
europee e amministrative e contemporaneamente sarà accertata la relativa entrata sul corrispondente 
capitolo di bilancio, secondo le modalità che verranno indicate dal Ministero dell’Interno;
 
DATO ATTO, ai  sensi  dell’art.  17 del  D.Lgs.  36/2023 e  dell’art.  192 del  TUEL,  che  il  presente  
procedimento è finalizzato alla stipulazione di contratto per l’affidamento del servizio di spedizione in 
oggetto, le cui caratteristiche essenziali sono le seguenti:

· fine che con il  contratto  si  intende perseguire:  assicurare l'esercizio  del  diritto  di  voto agli 
elettori  residenti  all'estero  in  occasione  delle  elezioni  europee  e  amministrative  dell’  8  e  9 
giugno 2024 ;

· oggetto del contratto:  fornitura del servizio di spedizione  delle  cartoline-avviso agli  elettori 

https://www.google.com/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x13320e480b588ccd:0xb021a5c7911afef1?sa=X&ved=1t:8290&ictx=111


residenti all’estero per esercitare il diritto al voto nel proprio seggio di appartenenza;
· importo della fornitura: € 147,50 + IVA ;
· forma del contratto: corrispondenza secondo l’uso commerciale;
· modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
· clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della presente procedura di affidamento; 
 

DATO ATTO 
· che il responsabile di progetto – RUP – ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 23/2023, è Maria Chiara 

Dalla  Valle  e  che  il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di 
programmazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della legge 241/1990 e s.m.i.;

· che  per  le  spese  in  oggetto  non  risulta  necessaria  l’acquisizione  del  Cup  trattandosi  di 
affidamento di una fornitura/un servizio non legato a un progetto d’investimento pubblico;
 

RICHIAMATO l’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26”;
 
PRECISATO, infatti, che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici che 
impone alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di 
affidamento  e  di  esecuzione  dei  contratti  pubblici  utilizzando  piattaforme  di  approvvigionamento 
digitale certificate (PAD). Tale previsione è infatti funzionale a garantire, da parte della Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), una serie di servizi quali la pubblicità legale e la trasparenza 
degli atti di gara, ai sensi degli articoli 27 e 28 del codice; 
 
RICHIAMATO però il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 
10.01.2024 con il quale, in accordo con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sono state date 
specifiche  indicazioni  di  carattere  transitorio  sull’applicazione  delle  disposizioni  del  codice  dei 
contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 tra 
cui  l’utilizzo  dell’interfaccia  web  messa  a  disposizione  dalla  piattaforma  contratti  pubblici  -  PCP 
dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici, anche 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro fino al 30 settembre 2024;

 
DATO ATTO di aver acquisito agli atti:

· il Durc regolare in corso di validità della ditta  Seo Net Italia Srl, con sede in via Via Armando 
Diaz 8 63900 Fermo FM, P. IVA 02442790446 e di riservarsi di effettuare le restanti verifiche 
dei requisiti previo sorteggio di un campione  sulla scorta di quanto previsto dall’articolo 52 
comma 1 del D.Lgs. 36/2023 ;

 
RICHIAMATI:

· la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  03 del  29/01/2024,  con la  quale  è  stato  approvato  il 
Bilancio di Previsione 2024-2025-2026; 

· la delibera di Giunta Comunale n. 06 del 26/01/2024 e successive integrazioni con la quale è 
stato approvato il PIAO 2024/2026 che include il Piano della performance; 

 

Comune di Salcedo - Determinazione n. 36 del 07/05/2024

https://www.google.com/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x13320e480b588ccd:0xb021a5c7911afef1?sa=X&ved=1t:8290&ictx=111


 ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), del D.L. n. 78/2009, convertito dalla Legge n. 
102/2009,  che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica;
  
DATO ATTO, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del vigente D. Lgs. n. 267/2000 della regolarità  
tecnica della presente determinazione e della correttezza dell’azione amministrativa che si persegue con 
la stessa;
 
VISTO  l’art.  107,  comma  3,  lett.  d)  del  d.lgs.  18/8/2000,  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo d.lgs. 
267/2000 e al d.lgs. 118/2011;
 
VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 e i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
 
RITENUTA la propria competenza, ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’Organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi;
 
ACCERTATO che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
sottoscritto Responsabile ai sensi dell’art. 6 bis della L. n, 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

VISTO il D. Lgs 23/06/2011 n 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi

VISTO il D. Lgs n. 267/2000

VISTO il D. Lgs n.33/2013 e ss.mm.ii.

VISTO il  vigente regolamento di contabilità per quanto compatibile  con il  nuovo sistema contabile 
armonizzato;

RITENUTA propria la competenza in materia giusto decreto del Commissario Prefettizio n. 01/2024 in 
data 01/02/2024 di conferimento incarichi di posizione organizzativa (artt. 8 e 9 del nuovo ordinamento 
professionale);

DETERMINA
 

1. di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a)/b) del D.Lgs 36/2023, per i motivi di cui in 
premessa e che qui si intendono integralmente riportati, alla ditta Seo Net Italia Srl, con sede in 
via Via Armando Diaz 8 63900 Fermo FM, P. IVA 02442790446 il servizio di spedizione delle 
cartoline-avviso agli elettori del Comune di Salcedo residenti all’estero;  

2. di imputare la spesa complessiva di euro 179,95 sui capitoli di seguito elencati:

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./prog PDCF Importo Soggetto

2024  2024  1006/1  SPESE PER ELEZIONI E 
RIMBORSI

 01.07  1.03.02.99.004  179,95  3061 - SEO NET 
ITALIA SRL - VIA 
ARMANDO DIAZ 

https://www.google.com/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x13320e480b588ccd:0xb021a5c7911afef1?sa=X&ved=1t:8290&ictx=111


8 

 
3 di liquidare la spesa ad avvenuta regolare prestazione, attestata dal Responsabile del Servizio e 

nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 192/2012;

4 di provvedere ad inserire tale spesa nella rendicontazione a rimborso spese per le consultazioni 
europee  e  amministrative,  e  contemporaneamente  di  accertare  la  relativa  entrata  sul 
corrispondente capitolo di bilancio,  secondo le modalità che verranno indicate dal Ministero 
dell’Interno;

5 di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria per i successivi 
adempimenti,  precisando che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs 267/2000 
art. 183 comma 7;

6 di  procedere  alla  pubblicazione  dei  dati  connessi  al  presente  provvedimento  sul  sito  web 
comunale,  sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013 n. 33.

Il Responsabile dell’Area servizi economico finanziari

F.to Rag. Maria Chiara Dalla Valle 

Comune di Salcedo - Determinazione n. 36 del 07/05/2024



COMUNE DI SALCEDO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’

36 07/05/2024
Area servizi economico 

finanziari
07/05/2024

OGGETTO:

ELEZIONI  EUROPEE  ED  AMMINISTRATIVE  DELL'8  E  9  GIUGNO 
2024  -  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  STAMPA  E 
POSTALIZZAZIONE  ALLA  DITTA  SEO  NET  ITALIA  SRL  (FM) 
CARTOLINE - AVVISO - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 
del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,  comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli  interni,  comportando lo stesso riflessi  diretti  o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia

PARERE favorevole

Riferimento pratica finanziaria : 2024/36

Impegno Capitolo Articolo Importo

98/2024  1006  1  179,95 

Lì, 07/05/2024
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Maria Chiara Dalla Valle 
 



COMUNE DI SALCEDO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’

36 07/05/2024
Area servizi economico 

finanziari
07/05/2024

OGGETTO:

ELEZIONI  EUROPEE  ED  AMMINISTRATIVE  DELL'8  E  9  GIUGNO 
2024  -  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  STAMPA  E 
POSTALIZZAZIONE  ALLA  DITTA  SEO  NET  ITALIA  SRL  (FM) 
CARTOLINE - AVVISO - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio online del Comune dal 
09/05/2024 al 24/05/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Lì, 09/05/2024

Il Funzionario Incaricato

F.to Biancarosa Villanova

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Comune di Salcedo - Determinazione n. 36 del 07/05/2024


